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 تبیین زمینه های تحقق پایداری در بافت های قدیم و فرسوده با 

رویکرد بازآفرینی شهری یکپارچه؛

مطالعه موردی: بافت قدیم شهر کاشان

چکیده
امروزه بافت قدیم شهر کاشان به عنوان یکی از پهنه های شهری با وجود برخورداری از پتانسیل ها وظرفیت های پنهان برای توسعه های 
آتی درون شــهری با مشکلات عدیده ای از جمله، کمبود خدمات شهری، عدم توانمندی ساکنان بافت، گسترش آسیب های اجتماعی، 
پایین بودن ســطح بهداشت و سلامت، عدم امنیت، بحران ایمنی و تاب آوری پایین در برابر بلایا )ناپایداری کالبدی( مواجه می باشند، 
لذا برای حل این معضلات، سیاست ها و رهیافت های سنتی مداخله در بافت فرسود و ناکارآمد شهری مانند باز توسعه و نوسازی شهری 
نمی تواند جواب گو باشــد و نیاز به کارگیری الگوها و رهیافت نوینی از مداخله مکان مبنا در محله های ناکارآمد و فرســوده شــهری 
تحت عنوان بازآفرینی شــهری پایدار اســت. این پژوهش بر آن است ضمن بررسی ابعاد مختلف فرسودگی و چالش های پیش رو در 
بافت قدیم شــهر کاشان به تبیین زمینه های تحقق پایداری در تمامی ابعاد بافت با رویکرد بازآفرینی شهری یکپارچه بر اساس کاربست 
تحلیلی بپردازد. نوع پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر شیوه انجام تحلیلی- تبیینی در استفاده از اسناد و مدارک نظری مرتبط 
با موضوع پژوهش است. نتایج پژوهش نشان می دهد، راهبرد های بازآفرینی یکپارچه در ابعاد مختلف پایداری می تواند الگوی مناسبی 

برای رفع مشکل انواع فرسودگی و شکل گیری فرم فضایی پایدار و هوشمند در بافت قدیم شهر کاشان باشد. 

واژگان کلیدی: بافت  قدیم کاشان، فرسودگی، بازآفرینی یکپارچه، پایداری.
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مقدمه 
در دهه های اخیر رشــد شــتابان شهرنشــینی، توسعه وگسترش 
بی رویه شــهرها، تنگناها، معضــات و پیچیدگی هایی را به همراه 
داشــته اســت. از پیامدهای این پدیده، شــدت یافتن ضرباهنگ 
"تغییــر فضایی- کالبدی" شــهرها به طور اعم و مراکز شــهری، 
بافت های کهن و اصولاً بخش های مرکزی شــهرها به طوراخص 
بوده است که اغلب سبب افت منزلت های اجتماعی، نابسامانی در 
سازمان فضایی-کالبدی، زوال اقتصادی و ناکارآمدی کارکردی 
در این محدوده   ها شــده اســت )بحرینی و همکاران، 1392: 18(. 
همزمان با بروز مسایل فوق و تاثیرات آن ها بر حوزه های مختلف، 
توجــه بــه بافت تاریخی و فرســوده و رفــع ناپایــداری آن ها، به 
موضوعی جدی و محوری در شهرها تبدیل شده است )پوراحمد 
و همکاران، 74:1389(. در طی ســال های اخیر سیاســتگذاران و 
برنامه ریزان شهری درصدد ارایه راهبردها و راهکارهای نوینی در 
مواجهه با مســایل و مشکات بافت های فرسوده شهری می باشند. 
سیاســت ها و برنامه های متعددی برای ارتقاء کیفی و ســاماندهی 
این عرصه های شــهری به اجرا گذاشته شده است. اجرای ناموفق 
طرح های بهسازی و نوسازی شهری باعث توجه به پدیده جدیدی 
به نام پایداری در پروژه های شــهری شده است که از عمده ترین 
رویکرد ها در زمینه پایداری، احیای بافت های شــهری و تاکید بر 
رویکرد بازآفرینی اســت. بنابراین رویکردهای مرمت و بهسازی 
شــهری در سیر تحول و تکامل خود از بازسازی، باز زنده سازی، 
نوســازی و توســعه مجدد به باز آفرینی و نوزایی شــهری تکامل 
یافتــه و در این مســیر، گذاری را از حــوزه توجه صرف به کالبد 
به عرصــه تأکید بر ماحظــات اجتماعی، اقتصــادی، فرهنگی و 
هنــری تجربه کرده اند )صباغی، 1392: 46- 45(. به عبارت دیگر 
"بازآفرینی شهری" رویکردی برای توسعه درونزای شهری است 
و در حقیقت بــه کارگیری توان های بالقــوه و بالفعل موجود در 
برنامه ریزی های شــهری، تاش در جهت ایجــاد تعادل در نحوه 
توزیــع کیفی و کمی جمعیت، هماهنگــی میان بنیان های زندگی 
اجتماعی و گریز از فقر شهری و در نهایت استفاده از مشارکت و 
پویش اجتماعی مردم است )نوریان و آریانا، 1391: 16(. بنابراین 
با توجه به رویکرد فوق، بافت قدیم شهر کاشان یکی از بافت های 
با ارزشی است که با وجود برخورداری از پتانسیل ها وظرفیت های 
پنهان برای توسعه های آتی درون شهری با مشکات عدیده ای در 
ابعاد مختلف کالبدی، اجتماعی و اقتصادی مواجه می باشــند، لذا 
بــرای حل این معضات نیاز به کارگیری الگوها و رهیافت نوینی 
از مداخلــه مکان مبنا در محله های ناکارآمد و فرســوده شــهری 
تحت عنوان بازآفرینی شــهری یکپارچه اســت. بدین منظور، این 
پژوهش بر آن اســت، ضمن بررســی ابعاد مختلف فرسودگی و 
چالش های پیش رو در بافت قدیم شهر کاشان به تبیین راهبرد های 
تحقق پایداری در تمامی ابعاد بافت با رویکرد بازآفرینی شــهری 

یکپارچه بر اساس کاربست تحلیلی بپردازد.

مروری بر ادبیات موضوع
بررسی ســیر تکاملی بازآفرینی شهری )بعد از انقاب صنعتی تا 
اوایل قرن حاضر( بیانگر مراحل متفاوتی از دوره های تاریخی است 
کــه هرکدام از این دوره ها با هدف مرمت و بهســازی و نوســازی 
بافت هــای قدیمــی شــهری، بیانگر ســطوح مختلفــی از مداخله، 
دگرگونــی در مفهــوم و محتوا و وارد شــدن جنبه ها و عرصه های 
جدید در مقوله مرمت شهری است )یعقوبی و شمس، 1398: 67(. 

شکل شمارة 1: تحولات سیاست های بازآفرینی شهری
مأخذ: McDonald et al. 2009:52, Colantonio & Dixon,2011؛ به نقل از 

رزاقی اصل و خوشقدم: 1396: 64

از دهــة 1990، الگوهــای تأثیرگذاری که به عنــوان رویکرد 
یکپارچه در ابعاد اقتصادی، زیســت محیطی، فرهنگی و اجتماعی 
شناخته شــده اند "پایداری شهری" و"توســعه پایدار" هستند. این 
دو مفهوم به دنبال پاســخگویی به چالش های شهری، بحران های 
زیست محیطی و مسائل توسعه برای ارتقای کیفیت زندگی و ایجاد 
 .)Mehan, 2016: 861( توازن بین رشد، توســعه و حفاظت هستند 
این رهیافت جامع نگرانه در ساخت شهر پایدار دو مفهوم "توسعه 
پایدار"، "بازآفرینی شــهری"، را کنار یکدیگر قرار داد. همچنین 
مهم ترین نوع مداخله در بافت های ناکارآمد شــهری در دهه های 
اخیر به شمار می آید که مناطق شهری را هدف قرار داده است. این دو 
رویکرد نوعی فرایند حل مسئلة شهر را دنبال می کنند که در آن هم 
نسل های حاضر و هم آینده برای دستیابی به استانداردهای کیفیت 
 .)Roberts & Skeyes, 2000: 28( زندگــی مدنظر قرار می گیرنــد 
بنابراین می توان گفت، از دهه 1990 به مرور، نظریه شهرهای پایدار 
با رویکرد بازآفرینی مرتبط شده است. در نتیجه، تعاریف بازآفرینی 
نیز در طول زمان تکامل یافته اند و در حال حاضر به شــدت تحت 
 .)Dixon & Colantonio, 2009:20( تأثیر مفاهیم پایداری قرار دارند 
در طی ســالیان گذشــته مطالعات نظری و عملی متعددی پیرامون 
برنامه ریزی بافت های تاریخی انجام پذیرفته اســت. از اوایل قرن 
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بیســتم، نظریات مرمت شــهری، منجر به پدیــداری رویکردها و 
ســبک های جدیدی در مواجهه با میراث معماری و شــهری شد 
که پژوهش های بســیاری را در نقاط مختلف جهان در پی داشت 

)پورسراجیان، 1394: 41(.
یکی از مهم ترین مطالعات توســط تیزدل و همکاران در کتابی 
تحت عنــوان »باززنده ســازی محله های تاریخی شــهری« انجام 
پذیرفتــه اســت. آن ها در مطالعــات خود به انــواع مداخات در 
بافت های تاریخی با توجه به نوع مسئله بافت و مدت زمان موردنیاز 
برای رفع آن ها اشــاره کردند و ســه رویکرد حفاظت، بازآفرینی 
و تخریب و بازســازی را متناسب با مســایل کالبدی، عملکردی 
و اقتصــادی - اجتماعی لازم و ضروری می داند. از منشــور آتن 
)1933. م( تا منشــور آمستردام )1975. م( بیش از چهار دهه طول 
کشید تا کشورهای توسعه یافته از پرداختن به تک بنا غافل شوند 
و به مداخله در مراکز ارزشمند قدیمی و تاریخی با هدف تجدید 
حیات )بازآفرینی( و روانبخشــی آن ها بیاندیشند. طرح پیشنهادی 
تامســون یکی از نخســتین بیانیه های بازآفرینی و نوزایی شــهری 
محســوب می شــود )فرخ زنوزی، 1380: 8(. کریر ، پیوســتگی 
کامــل میان فضاهای جدیــد و قدیم را ضروری دانســته و معتقد 
است که کارکردهای شهری را نباید از هم جدا کرد. لئوناردو بنه 
ولو بر همجــواری محوطه تاریخی و بافت های پیرامونی، با حفظ 
تفــاوت در کالبد و عملکرد تأکید مــی ورزد. همچنین به اهمیت 
بهبود شرایط زیست ساکنان بافت های شهری مجاور آثار تاریخی 
می پــردازد )پورجعفر، 1388: 15(. کویــن لینچ و جین جکوبز از 
جمله اندیشــمندان و نظریه پردازان قرن بیستم هستند که در زمینة 
بهسازی و نوسازی شهری بر اساس شهرسازی انسانگرا اظهار نظر 
کرده اند. به اعتقاد لینچ باید در جریان بهسازی و نوسازی شهری، 
برنامه ریزی با مشارکت مردم و مشاوره با متخصصان و هماهنگی 
با مســئولان و مردم شــهر صــورت گیرد )شــماعی و پوراحمد، 
195:1384(. جین جکوبز ، در زمینة بافت های فرســوده و قدیمی 
و در اصطــاح وی »بافت های مســئله دار مزمــن« به اصل روابط 
انسانی همسایگی و موضوع خودترمیمی و مشارکت مردم در امر 
بهسازی و بازآفرینی تأکید داشــت )پاکزاد، 128:1386(. وحبی 
و اســکارا )2009( به ارایه مدلی برای اندازه گیری سطح پایداری 
بافت های تاریخی با اســتفاده از معیارها پرداخته اند. آن ها در یک 
فرایند چهارمرحله ای فرایند و معیارهای مؤثر بر سطح پایداری را 
شناسایی کردند و با استفاده از روش های وزن دهی مهم ترین آن ها 
را انتخاب و در مدل طراحی شــده جایگزیــن کردند. معیارهای 
آن ها در ســه بعد کالبدی، عملکردی و موقعیتی و متناسب با ابعاد 
پایداری ارائه گردیده اند. کلنتیو و دیکسون )2011( سیر تکاملی 
بازآفرینی را از توسعة کالبدی دهه های 40 و 50 م. و سپس دورة 
رفاه اجتماعی در دهه 60 م. تسلط دیدگاه های اقتصادی بر توسعه 
در دهه های 70 و 80 م. ماحظه نموده و آنگاه تا مقولة مشارکت 
اجتماعــات محلی پیش مــی رود و تجلــی آن را در دهة آغازین 
قرن حاضر میادی در »مکان هــای پایدار« که نقطة ثقل پایداری 

اجتماعی اســت، لحاظ می کند. داویدســون و همکاران )2011( 
به بررســی روش ارزیابی پایداری با استفاده از رویکرد اجتماعی 
فرهنگی پرداختند. آن ها اگرچه به این مهم اذعان دارند که عوامل 
مؤثر بر ســطح پایداری مختص مکان باید تعیین شود و نمی توان 
یک فرمول ثابت را برای تمام مکانها لحاظ کرد؛ اما نتایج تحقیق 
آن ها به عوامل ســازگاری، دسترســی، عدالت و کارایی محیطی 
بــرای حفاظــت از منابع به عنــوان فوق معیار تأکیــد می کند این 
عوامل در ابعاد اجتماعی، اقتصادی و محیطی قابل بررســی است. 
فورلــن و فاگین )2017( در پژوهشــی تحت عنــوان »بازآفرینی 
شهری: حافظ میراث فرهنگی و پیچیدگی اجتماعی بافت شهری« 
بازآفرینی شهری را به عنوان رویکردی جهت مقابله با پراکندگی 
شــهری مطرح می کند. در ایــن پژوهش بازآفرینی شــهری منبع 
ایــده جهــت طراحی جوامــع پویا معرفــی می شــود. بنابراین در 
مجموع بررســی ادبیات موضوع پژوهش نشان می دهد که امروزه 
بازآفرینی شــهری یک رهیافت نوینی در مقابله با انواع ناپایداری 
در بافت های فرســوده و قدیمی به شــمار مــی رود و هر کدام از 
این مطالعات به جنبه های از این رهیافت اشــاره نموده است. حال 
در امتــداد مطالعات قبلی، در این پژوهش تاش گردیده اســت، 
ضمن شناســایی ابعاد مختلف فرسودگی و مصادیق آن در ارتباط 
با بافت قدیم شهر کاشــان به تبیین راهبرد های تحقق پایداری در 
تمامی ابعاد بافت با رویکرد بازآفرینی شــهری یکپارچه بر اساس 

کاربست تحلیلی پرداخته شود.

روش پژوهش
رویکرد پژوهش حاضر کیفی و کمی است و با توجه به ماهیت 
موضوع از روش تحقیق توصیفی - تحلیلی اســتفاده شــده است، 
بدیــن صورت که ابتدا از طریق بررســی متون و منابع، مبادرت به 
تدویــن چارچوب نظری گردیده و در ادامــه با رویکرد تحلیلی، 
یافته ها و بحث در دو بخش انجام گردید. در بخش نخست ضمن 
بیان ابعاد مختلف فرسودگی شــهری و نشانه ها و مصادیق آن، بر 
اســاس داده های مرکز آمار ایران، مصاحبه با کارشناسان محلی و 
همچنین مشاهدات میدانی انواع فرسودگی بافت قدیم شهرکاشان 
اســتخراج و تشــریح گردید. در بخش دوم متناســب با نوع ابعاد 
شناســایی شده فرســودگی در بافت قدیم شــهر کاشان، از طریق 
کاربســت تحلیلی از مطالعات نظری، به ارایه راهبرد های پایداری 

در بافت بر اساس ابعاد یکپارچه بازآفرینی پرداخته شد. 

چارچوب نظری پژوهش
فرســودگی شــهری فرایندی اســت که در نتیجه آن، شــهر یا 
قســمتی از آن کارکرد پیشــین خود را از دســت می دهد و یا در 
انجام آن ناتوان می شود. این موضوع می تواند به دلایل مختلفی از 
جمله بازساخت اقتصادی، افول صنعت، افول جمعیت و تغییر آن، 
شهرگریزی، میزان بالای بیکاری، محرومیت سیاسی، وقوع جرایم 
 .)Noon et al, 2000: 64( و منظر شــهری ناموزون پدیدار گــردد 
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بــه   1970 دهــه  نیمــه  در  کــه  شــهری  فرســودگی  مفهــوم 
عرصــه ادبیــات شــهری پــا گذاشــت، بــه منظــور توصیف و 
تشــریح اثــرات صنعتــی شــدن بــر شــهرها در جوامــع صنعتی 
.)Ozdemir, 2014:12( گرفــت  قــرار  اســتفاده  مــورد   شــده 

این فرایند با فراوانی بیشــتری در مناطقی که قبا صنعتی بوده اند، 
اتفاق می افتد )Friedrichs, 1993: 907(. بنابراین پدیده فرسودگی 
به عنوان برایند فرایندهای صنعت زدایی که کل یک شــهر ممکن 
بود موقعیت نســبی اقتصادی خود را در یک بازار گســترده تر از 
دســت بدهد، بروز یافت و در ادامه، با افزایش بیکاری در شــهر، 
مهاجرت جمعیت به ســایر نقاط آغاز شــد. بنابراین فرســودگی 
شــهری در ایــن رابطه می تواند بــه عنوان نتیجه رقابــت مناطق و 
شــهرها، به ویژه با شتاب بیشــتری پس از دهه 1980،  مورد توجه 
قرار گیــرد )Ozdemir, 2014: 12(. بافت های فرســوده بافت های 
هســتند که در فرایند زمانی طولانی شــکل گرفته اند و امروزه در 
محاصــره تکنولوژی عصر حاضر گرفتار شــده انــد، اگرچه این 
بافت در گذشــته به مقتضای زمان دارای عملکرد منطقی وسلسه 
مراتبی بوده اســت ولی امروزه از لحاظ ســاختاری و عملکردی 
دچار کمبودهایی بوده و اغلب جوابگوی نیاز ســاکنین نمی باشد 
)حبیبی، 1386: 16(. بافت های فرســوده شهری بخش اعظمی از 
سطح شهرهای کشور را تشکیل می دهند، این بافت ها از یک سو 
با طیف گســتردهای از مشکات کالبدی، عملکردی، ترافیکی و 
زیست محیطی رنج می برند و از سوی دیگر مهم ترین پتانسل های 
شهرها برای استفاده از زمین جهت اسکان جمعیت، تأمین فضاهای 
باز و محیط زیســت محسوب می گردند )موســوی، 1385: 11(. 
ساکنان بافت های فرسوده با مشکات متعدد اقتصادی و اجتماعی 
چون ناهمخوانی کالبد و فعالیت، وجود عناصرناهمخوان شهری، 
کمبود ســرانه برخی کاربریها مانند فضاهــای فراغتی، فرهنگی و 
پارکینگ، فقدان سلســله مراتب مناسب در شبکه ارتباطی و عدم 
امکان نفوذپذیری به داخل بافت )خانی، 48:1389( تراکم و تمرکز 
جمعیــت و فعالیتها، افول اقتصادی، افول کیفیت کالبدی، کاهش 
ارزش های محله ای و مسکونی، افول کیفیت های اجتماعی، شرای 
نامطلوب زیستمحیطی، دشواریهای دسترسی و مشکات ترافیکی 
و انحطــاط کیفیت هــای فرهنگی و بصری )داودپــور و نیک نیا ، 
1390: 3(. دســت به گریبان هســتند. این معضات از علل ایجاد 
توســعه بافت فرســوده بوده و بدون شــناخت چاره اندیشی برای 
کاهــش و یا رفع آن ها نمی توان اقدامات مفیدی را برای توســعه 
پایدار محــات صورت داد. بــا توجه به مشــکات متعدد برای 
بافت های فرسوده، این مسئله تبدیل به تهدیدی انسانی، اجتماعی 
و اقتصادی برای شــهرها شده اســت )محمد صالحی و همکاران، 
1392: 74(. زمینه های فرسودگی و بررسی فرایند ایجاد بافت های 
فرسوده شــهری در ابعاد کالبدی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، 
زیســت محیطی و حقوقی - مدیریتی اســت. این زمینه ها و ابعاد، 
تأثیرات شگرفی را در ایجاد فرسودگی محله های شهری به دنبال 

داشته است )مشکینی و همکاران: 1395: 550(. 

شکل شمارة 2: تأثیر مکانیسم ابعاد فرسودگی بافت فرسوده بر روی 
LUDA, 2005: 9 یکدیگر؛ ماخذ: نگارنده با اقتباس از

همزمان با بروز مســائل متعدد ناشی از ابعاد متفاوت فرسودگی 
)کالبدی، زیربنایی، اقتصادی و... ( در بافت های فرســوده و رفع 
ناپایداری در آنها، دست اندرکاران، در هر مقطع زمانی رویکردها 
و سیاســت های متفاوتی را بــرای مداخله در بافت های فرســوده 
انتخاب کردند که هرکدام ســعی در اصاح ضعف رویکردها و 
سیاست های قبلی داشتند. یکی از این سیاست ها بازآفرینی شهری 
اســت )زنگی آبادی و همکاران، 1390: 58(. در ادامه به معرفی و 
بیان قابلیت های این رهیافت نوین در ارتباط با بافت های ناکارآمد 

و فرسوده شهری پرداخته شده است.
بازآفرینی شهری پایدار

واژه بازآفرینــی در زبان انگلیســی "Regeneration" از ریشــه 
فعل Regenerate به معنای احیا کردن، جان دوباره بخشیدن، احیا 
شــدن، از نو رشد کردن بوده اســت )Robert, 2000: 29 به نقل از 
لطفی، 1390: 79(. رویکرد بازآفرینی، به بهبود وضعیت اقتصادی، 
اجتماعی و محیطی شــهر توجه دارد و طیف وسیعی از فعالیت ها 
را بیــان می دارد که قابلیت زیســت جدیدی بــه مناطق مضمحل، 
ساختمان های پاکسازی شده، زیرساخت ها و ساختمان های تحت 
بازســازی که به پایان عمر مفید خود رســیده انــد، می دهد. یک 
نگــرش کلــی در بازآفرینی به معنای عام این اســت که وضعیت 
کلی شهر و مردمش را بهبود بخشد )Hull, 2000: 77(. بازآفرینی 
به دنبال حل مشــکات فرســودگی بافت های فرسوده شهری از 
طریق بهســازی به وسیله مشارکت های مردمی است. این رویکرد 
تنها به دنبال باز زنده ســازی مناطق متروکه نیست بلکه با مباحث 
گسترده تری همچون اقتصاد رقابتی، کیفیت زندگی به خصوص 
برای کســانی که در محات فقیر نشین زندگی می کنند سروکار 
دارد )McDonald et al, 2009: 52(. بازآفرینــی مجموعه اقداماتی 
اســت که به حل مســایل شهری منجر شــود، به طوری که بهبود 
دائمی در شرایط اقتصادی، کالبدی، اجتماعی و محیطی را فراهم 
کنــد )Roberts, 2008:17(. مشــارکت، برنامه ریــزی راهبردی و 
پایداری سه ضلع مثل رهیافت بازآفرینی شهری را تشکیل داده و 
پایه ای برای اقدام در بازآفرینی شــهری فراهم می کنند )شکل 1( 

)نوریان و آریانا، 1391: 17(. 
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شکل شمارة 3: عناصر اصلی بازآفرینی شهری؛ ماخذ: Batey, 2000 به نقل از نوریان و آریانا، 1391: 18

بازآفرینی پایدار شــهری، تنها زمانی رخ می دهد که بازآفرینی 
شــهری با اصول توســعة پایدار هماهنگ شــود. ایــن رویکرد بر 
حفظ تعادل میان ســود اقتصادی و محیط زیســت و جامعه برای 
تحقق بخشــیدن به توســعة هماهنــگ میان مناطــق و بخش های 
 )Rasoolimanesh et al. , 2012: 622( .مختلف تمرکــز می کنــد
بازآفرینــی پایــدار شــهری به عنــوان راه حلی برای دســتیابی به 
ســرزندگی اقتصادی، برابری اجتماعی و سامت اکولوژیکی در 
شــهرها برای حل معضات پیچیده و چند بعدی شــهرها از جمله 
 Agyeman, 2003:( محله های ناکارآمد مدنظر قرار گرفته اســت
5(. براین اســاس اصول بازآفرینی شهری، به ایجاد اهداف روشن 
توسعة پایدار شهری، تحلیل کافی از شرایط محلی، نیاز به استفادة 
مؤثر از منابع طبیعی، اقتصادی و انســانی دردسترس، مشارکت و 
همکاری ذی نفعان در راســتای بهبود شــرایط کالبدی ساختمان 
ها، ســاختار اجتماعی، پایة اقتصادی و شــرایط زیســت محیطی 
نیازمند است. به عبارت دیگر، بازآفرینی شهری پایدار با سیاست 
یکپارچــه، جامع نگر و عملیاتی با ایجاد تغییــرات مثبت و پایدار 
ســبب بهبود و ارتقای کیفی بافت های ناکارآمد شــهری می شود 
و به دنبال بهبود دائمی و توســعة مجــدد یکپارچة مناطق محروم 
شــهری اســت. این متدولوژی مبنایــی انعطاف پذیر را پیشــنهاد 
می کند که می توانــد در پروژه های بازآفرینی با ابعاد و زمینه های 
مختلف تطبیق یابد و به عنوان روشی جامع در هر مرحله برای ذی 
نفعان با مشارکت جمعی در چارچوبی یکپارچه برای برنامه ریزی 
و نظارت بر اقدامات بازآفرینی به مداخات انعطاف پذیر و پایدار 
هدایت شــود )Natividade:2019:1(. بنابراین مرمت و بهســازی 
شــهری بافت های ناکارآمد شهری، دوره هایی از تحول و تکامل 
را پشــت ســر نهاده و امروز به مرتبه ای از حضور خود رسیده که 
بازآفرینی شهری و بازآفرینی شــهری پایدار به عنوان رویکردی 
جامــع و متاخر تاکیــد برحوزه های زیــر در بازآفرینی بافت های 

ناکارآمد دارد )پوراحمد و همکاران، 1396: 117(.
- همه شــمولی اجتماعی - ارتقای سرمایه اجتماعی و ظرفیت 
ســازی اجتماعی - توانمندســازی اجتماعی گروه آســیب پذیر 

- تاکیــد برحکمروایــی خــوب شــهری - مشــارکت عمومی و 
خصوصی -توســعه اجتماعی - اقتصای محلــی - ارتقای کیفیت 
زندگــی - خلــق مکان-حس مکان - توســعه پایــدار -کاهش 
فقرشــهری - حفاظت میراث کهن شــهری - ارتقای تاب آوری 

شهری - برنامه ریزی فرهنگی و گردشگری.

محدوده مورد مطالعه
بافت قدیم و تاریخي کاشــان با تــوان بالقوة تاریخي، فرهنگي 
و کالبدي نهفته در درون خود بهترین نشانة هویت شهري کاشان 
محســوب می شــود. این محدوده که هســته اولیه شــهر را شامل 
می گردد، با مساحتی معادل 493 هکتار در مرکز شهر قرار گرفته 
اســت. بر اســاس داده های مرکــز آمار، جمعیت ســاکن در این 
محدوده در ســال 1395 برابر 37276 نفر اســت که از این تعداد 
جمعیت، سهم مردان 18700 نفر و سهم زنان 18576 نفر می باشد. 

شکل 4 موقعیت محدوده مورد مطالعه را نشان می دهد.

 شکل شمارة 4 : نقشه موقعیت جغرافیایي محدوده مورد مطالعه؛ 
مأخذ: شهرداري کاشان، ترسیم: نگارنده
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یافته ها و بحث 
قدیم شهر  بافت  در  رو  پیش  و چالش های  فرسودگی  ابعاد مختلف  بررسی 

کاشان

بســیاری از شــهرهای جهان در طول زندگی خــود به درجات 
متفاوتی از فرسودگی، چه در نواحی درون شهری و چه در نواحی 
پیرامون شهر )پیراشهری( دچار می شوند و در قالب نواحی مخروبه 
و فقرنشــین تبلور می یابند. مقوله فرسودگی شــهری از منظر ابعاد 
مختلف اقتصادی، اجتماعی، کالبدی و محیط زیستی قابل بررسی 
است. این ابعاد، تعیین کننده زمینه ها و موارد مورد بررسی به هنگام 
برنامه ریزی برای کاهش اثرات و از میان برداشتن فرسودگی شهری 
هســتند )حاجی علی اکبــری، 1396: 53(. در ادامه ضمن تشــریح 
ابعاد مختلف فرسودگی، نشانه ها و ویژگی های آن ها، ابعاد مختلف 

فرسودگی در بافت قدیم شهر کاشان تشریح می گردد. 
فرسودگی اقتصادی

انقاب فناوری اطاعات، گســترش فناوری های جدید و تاثیر 
آن بر صنایع به ویژه صنایع سنگین، به رکود این صنایع منجر شده 
است. رکود صنایع به دنبال خود، کاهش فرصت های شغلی، خروج 
سرمایه، تضعیف توان جذب سرمایه و فرسودگی اقتصادی را در 
شهرهای متکی به صنایع سنگین در پی دارد و مشکاتی از جمله 
بیکاری های بلندمدت و کاهش درآمدهای مالیاتی شــهر و نظایر 
آن را به دنبال خواهد داشــت. اهمیت این بعد از ابعاد فرسودگی 
شــهری تا آن حد اســت که برخی از پژوهشگران اذعان می کنند 
فرســودگی پایه هــای اقتصادی می توانــد فرایندهــای بازآفرینی 
.)Kidokoro, et al., 2008: 46( شــهری را بــه مخاطــره بینــدازد 

در همین راستا نظریه های گوناگونی از جمله نظریه چرخه حیات 
محله، نظریه تولید - چرخه فرســودگی، نظریه رشد صفر و نظریه 
عدم ســرمایه گذاری در محیط های پیراشــهری بــه طور عمده بر 
بعد اقتصادی فرســودگی شــهری تاکید دارند و عوامل اقتصادی 
را سرچشــمه و منشأ فرسودگی در ســایر ابعاد فرسودگی شهری 
می داننــد )Lee,2005:35; Metzger, 2009: 9(. بنابرایــن مفهــوم 
فرســودگی چه در ســاختمان ها و چــه در مناطق، مســتلزم ابعاد 
گوناگونی اســت. مهم ترین بعد در این میان، فرســودگی نسبی یا 
اقتصادی اســت )تیزدل و همکاران، 1379- الف: 16 (. به عبارتی 
دیگــر رکــود فعالیت های اقتصــادی در بافــت تاریخی، موجب 
کاهش اســتفاده از بناهای موجود در بافت شــده، عدم اســتفاده 
از ایــن بناهــا و بی توجهی به آنها، فرســایش کالبــدی را موجب 
می شــود، فرســایش کالبدی بناها و رکــود فعالیت های اقتصادی 
و درآمد افراد ســاکن در بافت، رفته رفته خروج ســاکنان اصیل، 
جایگزین شــدن افــراد بزهکار و بی بضاعــت و در نتیجه، زوال و 
فرسودگی اجتماعی و فرهنگی در بافت تاریخی را در پی خواهد 
داشــت و تمامی این عوامل در کنار خصوصیــات بافت تاریخی 
مانند مشکات زیرساخت ها و مسیرهای تردد وسایل نقلیه، دست 
به دســت یکدیگر داده و ســبب می شــود که امروز، کمتر کسی 
تمایل به مراجعه به بافت تاریخی و مهم تر از آن، ســرمایه گذاری 

در این بافت را داشته باشد. می توان گفت که فرسایش اقتصادی، 
کاهش بازده اقتصادی در محله های قدیمی و فرســایش را در پی 

خواهد داشت )چینی چیان، 1380: 26(. 
شاخص های کلی در این زمینه عبارتند از:

- پایین بودن میزان درآمد؛ 
- عدم انگیزه لازم در ســرمایه گذاری در بافت از سوی بخش 

خصوصی و حتی دولتی؛
- پاییــن بــودن ارزش اقتصــادی زمیــن و مســکن )دویران و 

همکاران، 1390: 78 (؛ 
- گسترش فقر و محرومیت دربافت؛

- خــروج بافت از روند توســعه شــهر )احمــدی و همکاران، 
 .)72 :1392

در زمینه فرســودگی اقتصادی محدوده بافت قدیم شهر کاشان 
بررســی ها نشــان می دهد، بســتر های اولیه شــکل گیری این نوع 
فرســودگی بــه عواملی همچون فقدان سیســتم خدمات رســانی 
مناســب، تراکم بافت، عدم دسترسی های مناســب و به دنبال آن 
شــکل گیری صنایع کارخانه ای در خــارج از بافت قدیم و زوال 
تدریجی صنایع دســتی و کارگاه های ســنتی موجود در بافت که 
به تدریج باعث کاهش شــاغلین و محدود شدن دامنة فعالیت این 
صنایع و دگرگونی هویتی جمعیت در بافت گردید، برمی گردد. 
ضمــن اینکه پیامد این تحولات اقتصادی در بافت را می توان در 
افت شاخص هایی از جمله میزان اشتغال، مالکیـت مسـکن، میـزان 
درآمد ســاکنین، تســهیات و امکانات بخش مســکن و بالا بودن 
متوســط بار تکفل اقتصادی یعنی 1.94 مطابق محاســبات صورت 
گرفته بر روی داده های استخراج شده از مرکز آمار در این محدوده 
مشــاهده نمود. بطوری که عدم توانایی مالی ساکنین در نگهداری 
مناســب و مطلوب بافت و به دنبال آن افت ارزش اقتصادی زمین و 
مسکن، موجب عدم سرمایه گذاری بخش خصوصی و حتی دولتی 
در این محدوده گردید و بدین ترتیب با از بین رفتن مزیت مکانی، 
سطح فعالیت های اقتصادی در بافت افول پیدا کرد و بافت در فرایند 

فرسودگی اقتصادی قرار گرفته است.

جدول شمارة 1: وضعیت شاخص های اقتصادی در محدوده بافت 
قدیم شهر کاشان )1395(

درصد شاخص های اقتصادی ردیف
83 شاغان به جمعیت 15 ساله و بیشتر 1
71 شاغان مرد به جمعیت 15 ساله و بیشتر 2
12 شاغان زن به جمعیت 15 ساله و بیشتر 3
9 نرخ بیکاری 4

71 خانوار های مالک زمین و مسکن 5
29 خانوار های مستاجر 6
50 شاغان در بخش صنعت 7
45 شاغان در بخش خدمات 8
5 شاغان در بخش کشاورزی 9

مأخذ: مرکز آمار ایران، 1395 و محاسبات نگارنده 
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فرسودگی اجتماعی

فرســودگی اجتماعــی در پی پدیــده افول جمعیــت به وقوع 
می پیونــدد و بــا مهاجرت خانوارهــا به خارج از نواحــی مبتا به 
فرســودگی به منصه ظهور می رسد. مروری عمیق تر بر مهاجرت 
خانوارهــا نشــان می دهد که این پدیــده می تواند در اثر سلســله 
جریانات برنامه ریزی شــده از جمله توســعه شــهرکهای جدید یا 
برنامه ریزی نشــده در کنار افول صنعت و بیکاری انجام شود. در 
اثر این روند، افراد محروم و ناسالم اجتماعی و اقلیت های قومی و 
نژادی و نظایر آن در نواحی مرکزی شهر متمرکز می شوند و این 
جایگزینی گروه های جمعیتی همراه با یک نیروی محرك، یعنی 
عدم وجود حس تعلق به تســریع و تسهیل روند فرسودگی شهری 

کمک می کند )حاج علی اکبری، 1396: 56(. 
ازجمله شــاخص های فرسودگی اجتماعی در بافت های شهری 

می توان به موارد ذیل اشاره نمود. 
- غیر بومی بودن ساکنین )مهاجرین روستایی یا تهیدستان شهر(؛

- نازل بودن منزلت مکانی و سکونتی؛
- ترکیب جمعیتی غیر متعارف و اغلب ناهمگون بخصوص در 

شهرهای بزرگ و ویژگی های قومی ساکنین؛
- نابهنجاری های اجتماعی به دلیل شرایط مستعد آسیب پذیری؛

- ناامنــی محیط به خصوص بــرای کودکان، جوانــان و زنان 
)صداقت رستمی و همکاران :1390: 111 (. 
- کمبود امکانات گذران اوقات فراغت؛

- مهاجرت ساکنان اولیه از بافت؛
- از بین رفتن تعلق خاطر به محله؛

- نزول شأن و هویت محله )احمدی و همکاران، 1392: 72(. 
در ارتبــاط با زمینه های شــکل گیری فرســودگی اجتماعی در 
محدوده بافت قدیم شهر کاشان باید گفت، ابتدا توسعه وگسترش 
شــهر و ایجاد هسته های جمعیتی حاشیة شــهر، ساخت متمرکز و 
متراکم بافت قدیم را تبدیل به بافت پراکندة چند هســته ای نمود 
که از نظم ســاختاری خاصی پیروی نمی کرد، در ادامه این روند، 
به تدریج میل به مهاجرات از بافت قدیم را در بین ســاکنین بومی 
بافــت ایجاد نمود. ضمن اینکه به علت عدم تطبیق ســاختار بافت 
قدیم شــهر با نیازهای روز ســاکنین و ناتوانی در خدمات رسانی، 
بافــت توانایی خــود را در جذب و نگهداشــتن ســاکنین داخل 
محدوده خود از دست داد، لذا محات بافت رفته رفته از ساکنین 
بومی با توان مالی مناســب خالی شود، به این ترتیب با خالی شدن 
تدریجی بافت از ســاکنین بومی و مرفه، فرم اقتصادی- اجتماعی 
ایــن محات تغیر یافت و ســاکنین غیر بومی جایگزین ســاکنین 
اصلی و بومی در محات شــدند. ایــن دگرگونی هویتی جمعیت 
با نشــانه هایی همچون عدم احســاس تعلق به بافت از طرف اقشار 
مهاجر و غیر اصیل شهری به تدریج بستر های فرسودگی فرهنگی- 
اجتماعــی بافــت را فراهم نمــود. بطوری که امروز بررســی های 
اجتماعــی صــورت گرفته در محــدوده بافت نشــان می دهد که 
عواملــی از جمله ادامــه ورود مهاجرین کم درآمــد و غیر اصیل 
شهری )متوسط 4 درصد مطابق داده های مرکز آمار ایران در سال 

1395( با ویژگی های عدم تعلق خاطر و وابســتگی به ارزش ها در 
بافت و به دنبال آن تراکم جمعیتی بالای محدوده نســبت به سایر 
نقاط شــهر )79نفر در هکتار(، نبود فضاهای مسکونی استاندارد و 
مناســب، بالا بودن آمار ساکنین مستاجر در محدوده )متوسط 29 
درصد مطابق داده های مرکز آمار ایران در ســال 1395(، کمبود 
تسهیات و امکانات سکونتی، پایین بودن سطح فضاهای فرهنگی، 
رفاهی و ورزشــی برای جوانان از جمله پارك ها و فرهنگسراها، 
کمبود دسترســی های ســواره و کم عرض بودن بسیاری از معابر 
محلی به لحاظ حمل و نقل شــهری، کمبود تجهیزات روشــنایی 
معابر و در نهایت قرار گرفتن اراضی بایر رها شده در این محدوده 
)که بعد از کاربری مســکونی و شــبکه ارتباطی با بیش از 12.85 
درصد ســهم قابل توجهی را در بــر می گیرد(به محلی برای افراد 
مجــرم و معتاد، باعــث گردیده تا آســیب های اجتماعی بافت در 
ســطح بالایی باشــد که این عوامل به تشدید فرسودگی اجتماعی 

بافت منجر گردیده است.
فرسودگی کالبدی

فرســودگی کالبدی در رابطه بــا نتایج حاصل از فرســودگی 
اقتصــادی و اجتماعــی و تا حــدودی در اثر ناتوانی کالبد شــهر 
یــا محلــه در تطبیق بــا تحولات اقتصــادی پدیدار می شــود و به 
صورت واحدهای مســکونی فرســوده، قطعات زمیــن متروکه و 
خالی، تاسیســات زیربنایی ناکافی و مواردی از این دســت تبلور 
می یابد. یکی از جنبه های آشــکار فرسودگی شهری، فرسودگی 
کالبدی نواحی شهری است. جنبه های کالبدی فرسودگی شهری 

دربرگیرنده موارد ذیل است:
- فرسودگی کالبدی و کارکردی ساختمان ها؛

- ساختار ناهمگون و بی ثبات کاربرد زمین و فضا؛
- زیرساختهای ناکافی و یا قدیمی؛

- دسترسی اندك و نامناسب به تسهیات رفاهی؛
- وجود سایت های متروکه )حاجی علی اکبری، 1396: 56(. 

- ریزدانگــی: بلوکهایــی که بیــش از 50 % پاك های آن ها 
مساحت کمتر از 200 مترمربع دارند؛

- ناپایــداری: بلوکهایی که بیش از 50 % بناهای آن ناپایدار و 
فاقد سیستم سازه است؛

- نفوذناپذیــری: بلوکهایی که بیــش از 50 % معابر آن عرض 
کمتر از 6 متر دارند )سرور، 1398: 5(. 

- عمر ابنیه: بیش از 80 % از ســاختمان ها در این گونه بافت ها 
دارای قدمتی بیش از 50 ســال می باشــند یا اگر در 50 سال اخیر 
ســاخته شــده باشــند، فاقد رعایت اســتانداردهای فنی هستند به 
گونهای که غیر اســتاندارد بــودن آن ها از ظاهر ســاختمان قابل 
تشــخیص اســت. ابنیه این بافت ها عمدتاً تاب مقاومت در مقابل 

زلزله ای با شدت متوسط را ندارند؛
- دانــه بندی و تعداد طبقات: ابنیه مســکونی واقع در این گونه 
بافت ها عمدتاً ریزدانـــه بـــوده و مسـاحت عرصـــه آن ها به طور 
متوســط کمتر از 200 مترمربع می باشــد. اکثــر ابنیه در بافت های 
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فرسوده یک یا دو طبقه هستند؛
- نوع مصالح: مصالح به کار رفته در این گونه بافت ها عمدتاً از 
انواع خشتی، خشت و آجر و چوب و یا آجر و آهن بدون رعایت 

اتصالات افقی و عمودی و فاقد سیستم سازهای می باشند؛
- وضعیت دسترســی ها: بافت های فرســوده کــه عمدتاً بدون 
طرح قبلی ایجاد شــده اند عمدتاً از ساختاری نامنظم برخوردارند 
و دسترســی های موجود در آن ها عمدتاً پیاده می باشد به گونهای 
که اکثـر معـابر آن بـــن بسـت یـا بـا عرض کمتر از 6 متر بوده و 
ضریــب نفوذپذیری در آن ها کم اســت )بابایی اقدم و همکاران، 

 .)23 :1395
در زمینه فرسودگی کالبدی در بافت قدیم شهرکاشان می توان 
گفت، این محدوده به دلیل اینکه هســته اولیه شــهر را شکل داده 
است، لذا بخش عمده ای از ساختار کالبدی و کاربری اراضی آن 
از قدمت بالایی برخوردار اســت، نشــانه های قدمت بالای کالبد 
بافــت را می توان در کیفیــت بنا و نوع مصالح مورد اســتفاده در 
ســاخت بناها مشــاهده نمود. به طوری که بخــش قابل توجهی از 
بناها که جنس مصالح آن از نوع خشــت، گل، چوب و آجر بوده 
 )یعنی 32 درصد مطابق داده های مرکز آمار ایران در سال 1395( 
به دلیل قرار گرفتن در مســیر افت کیفیت ناشــی از گذشــت ایام 
و تأثیر آب و هوا، اســتحکام اولیه خود را از دســت داده و دچار 
فرسودگی کالبدی شده اند. ضمن اینکه مرمت های صورت گرفته 
بصورت نقطه ای طی یک دهه های اخیر در محدوده بافت حکایت 
از فرسودگی مستمرکالبدی بافت در طول زمان دارد. بنابراین در 
مجموع مطالعات نشــان می دهد، گذشته از عمر زیاد ساختمان ها 
و مصالح مورد استفاده در ســاخت بناها، عوامل دیگری از جمله 
عدم توانایــی مالی اکثریت ســاکنین بافت جهــت احیاء مجدد، 
کمبود تجهیزات شــهری در بافت، پایین بودن روحیه مشــارکت 
کاهش احساس تعلق به مکان تحت تأثیر جدایی گزینی اجتماعی 
و عدم تناسب شبکه های دسترسی قدیمی با نیازهای امروز، نقش 
قابل توجهی در فرآیند شکل گیری فرسودگی کالبدی بافت قدیم 

شهر کاشان در طول دهه های اخیر داشته است. 
فرسودگی زیست محیطی: 

بســیاری از نظریات فرســودگی محیط زیستی شهری بر اساس 
نظریه فرسودگی محله ای پای گرفته اند که در نظریه بوم شناختی 
شــهری ریشــه دارد و چرخه حیات محیط های شهری را رقابت، 
تهاجم، توالی و جدایی گزینی و مشــابه با زیست بوم های طبیعی 
می دانــد )Lee, 2005: 32(. اما با گســترده شــدن مفهوم محیط و 
مرتبط شــدن آن با منابع طبیعی و نواحی ارزشمند طبیعی، تمرکز 
مشــکات ناشی از تاثیر تغییرات شهری بر محیط طبیعی به عنوان 
یکی از جنبه های فرسودگی شهری مورد توجه بیشتری قرار گرفته 
اســت . شــهرها در ضمن تغییرات کالبدی، اقتصادی و جمعیتی، 
منابع طبیعــی را مصرف می کنند و با توجه بــه الگوهای مصرف 
خــود، ردپای بوم شــناختی خاصی از خود بر جــای می گذارند. 
نواحی شهری از بسیاری جهات هزینه های محیطی تولید می کنند 

که با منافع حاصل از آن ها همخوانی ندارد. این هزینه های محیطی 
 .)Bier, 2001: 83( عبارت اند از

- پیشروی و گسترش نواحی شهری به سمت زمین های استفاده 
نشده پیرامون شهر؛

- آسیب به نواحی طبیعی دارای ارزش های ویژه و زیبایی های طبیعی؛
- نابودی فضاهای باز درون شهرها؛

- استفاده ناکارآمد و هدررفت منابع طبیعی؛
- آلوده شدن خاك، آب و هوا و ایجاد آلودگی صوتی؛

- اصولاً شــرایط محیط زیســت محات فقیرنشــین به واسطه 
عواملــی همچون فقر اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ خاص حاکم 
بر این محات و عدم خدمات رســانی شهری به این محات و... 

همواره از کیفیت قابل قبولی برخوردار نمی باشد.
بنابراین مهم ترین شاخص ها در این زمینه به شرح زیر می باشد:

- نبود پوشش مناسب معابر؛
- فقدان سیســتم مناســب دفــع و هدایت آب های ســطحی و 

جمع آوری زباله؛
- رهاسازی بخشی از فاضاب خانگی به محیط و شبکه معابر؛

- نبود سیســتم فاضاب مناسب و جمع شدن آب های سطحی 
در معابر و ایجاد گنداب های متعدد؛

- نگهداری دام در منازل؛
- بــه طور کلی محیط زیســت نازل، ناپایدار و فاقد بهداشــت 

)صداقت رستمی و همکاران،1390: 112 (.
در زمینه فرسودگی زیست محیطی در محدوده بافت قدیم شهر 
کاشان، بررسی ها نشان می دهد، عواملی از جمله وجود سهم قابل 
 توجهی از کاربری های این محدوده به اراضی بایر )12.85 درصد( 
و عــدم مدیریت در بازیافت این ارضی بــه خدمات مورد نیاز در 
بافت، تمرکز فعالیت های اداری بخشــی از شهر در داخل بافت و 
بــروز ترافیک عبوری و انواع آلودگی ناشــی از کم عرض بودن 
بســیاری از معابــر محلی، فقدان و کمبود دسترســی های ســواره 
برای دســتیابی به این مراکز در درون بافت، بهمراه تحرك بالای 
فعالیت کاری در محدود های خیابان های اطراف بازار، زمینه های 
شکل گیری فرسودگی زیست محیطی در محدوده بافت را فراهم 
نموده اند. ضمن اینکه بررسی ســایر شاخص های زیست محیطی 
 در محــدوده بافت، بیان کننده پایین بودن ســرانه فضا های ســبز 
)1.8 متر مربع(، کمبود پارك ها و سهم بسیار ناچیز باغات )0.18 
درصد(، بالا بودن میــزان تولید زباله )روزانه 22.80 تن( و فقدان 
شــبکه فاضاب شهری اســت که اســتدلال متقنی بر فرسودگی 

زیست محیطی در محدوده بافت دارد. 
راهبرد های  رویکرد  با  کاشان  شهر  قدیم  بافت  در  پایداری  ابعاد  تحقق 

بازآفرینی یکپارچه

زمانــی که بافــت دارای مشــکاتی چون موقعیت ســاختاری 
ضعیف، ساختمان های ناپایدار، نبود نظارت و نگهداری و کیفیت 
محیطی پایین باشــد، نشانه های فرســودگی کالبدی و عملکردی 
حالــت  در   .)Tiesdell& et al, 1996; Doratli, 2000( دارد  را 
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دیگر، بافت ممکن است دچار مسایلی چون قشر ساکن با درآمد 
پاییــن، ارزش پایین دارایی مبنا، ســاختار اجتماعی ضعیف، نرخ 
جنایــت بالا، نبود زمینه های لازم برای توســعه جدید، نرخ بالای 
ســاختمان های خالی از ســکنه و حضور کارکردهای نامناســب 
اجتماعی باشــد که در چنین شرایطی بســته به نوع عامل می تواند 
 .)Doratli, 2000( نشــانه فرســودگی اقتصادی و اجتماعی باشــد
بنابراین متناســب با نوع ابعاد شناسایی شــده در حوزه فرسودگی 
در بافت های شهری می بایست به ارایه راهبرد های پایداری مرتبط 
با رویکــرد بازآفرینی یکپارچه پرداخت، لذا بــا این مقدمه و در 
راســتای هدف پژوهــش، راهبرد های پایــداری در ابعاد مختلف 
فرسودگی بافت قدیم شهر کاشــان بر اساس بازآفرینی یکپارچه 

در قالب کاربست تحلیلی بیان می گردد. 
شهر  قدیم  بافت  اقتصادی  فرسودگی  بعد  در  پایدار  بازآفرینی  راهبرد های 

کاشان

در مداخله بافت های شهری از دیدگاه اقتصادی، ارتباط متقابل 
میان ساختار کالبدی شهرها و مؤلفه های اقتصادی موجب می شود 
تا اغلب مداخات در بافت کالبدی شــهرها بــا بازتاب اقتصادی 
همــراه باشــد. مداخلــه در بافت هــای تاریخی معمــولا از طریق 
کاهــش یا افزایش هزینــه و منافع اقتصادی فعالیت های شــهری، 
بــر روی تصمیم گیری مردم، شــرکت های خصوصی و نهادهای 
عمومی در اســتفاده از اراضی و اماك شــهری تأثیر می گذارد. 
ایــن بازتاب ها شــامل تغییر قیمت زمیــن، تغییــر در هزینه حمل 
ونقل، تأثیــر در مزایای تجمع و گردهمایــی، تأثیر در صرفه های 
ناشــی از مقیاس، تغییر در برتری نســبی نواحی شهری و تغییر در 
هزینه های فعالیت های شــهری می شــوند )اردشیری، 1383: 69 و 
70؛ فرجــی مائی، 1389: 13(. احیــای کالبدی اماك در یک 
محله، به افزایش اعتماد در آن محله کمک خواهد کرد، اما حفظ 
این اعتماد، به بهســازی اقتصادی آن منطقه نیاز دارد. بدون بهبود 
اقتصــادی نمی توان بهبود کالبدی را حفظ کرد. فضاهای تاریخی 
را بایــد کاربری هایی اشــغال کنند که ســرمایه گــذاری مداوم 
و مورد نیــاز برای بازآرایــی و حفاظت بناهــا را تأمین می کنند. 
)تیزدل و همکاران، 1379- ب:45 (. مراکز تاریخی شــهری باید 
به عنوان بخشــی از پویایی اقتصاد شــهر مورد توجه قرار گیرند، 
آن ها مناطقی مســتقل به لحاظ کارکردی نیســتند و معمولاً نوعی 
رابطه هم زیستی با سایر مناطق شهر دارند. همچنین مراکز تاریخی 
تنها به منظور اقدامات حفاظتی مورد توجه نیستند، بلکه باید برای 
 .)Doratli et al, 2004: 751( بازآفرینی نیز مورد توجه قرار گیرند
در این راســتا مهم ترین راهبرد هــای بازآفرینی پایــدار در قالب 
کاربست تحلیلی از مطالعات نظری که قابلیت استفاده جهت رفع 
فرســودگی اقتصادی در بافت قدیم شهر کاشان را دارد، در قالب 

جدول شماره 2 بیان شده است. 

جدول شمارة 2: راهبرد های بازآفرینی یکپارچه در بعد فرسودگی 
اقتصادی

راهبرد های پایداری بر اساس ابعاد یکپارچه بازآفرینی
- تغییـر و تحـولات اقتصـادی، افزایـش فرصت های شـغلی، بهبود توزیع 
ثـروت، پـرورش اسـتعدادها، افزایش مالیات و مسـتغات محلـی، ارتباط 
میـان عمـران و بهسـازی محلـی - منطقـه ای و شـهری، جـذب سـرمایه 

گـذاران داخلـی )پوراحمـد و دیگـران، 1389: 13(
- یـاری رسـاندن بـه سـاکنان در دسترسـی بـه کار، تغییـر مهارت هـای 
سـاکنان بـا توجـه به نیـاز بازار، پیروز شـدن بـر گرفتاری های جسـتجوی 

 .)Tallon, 2010( کار. 
- سرمایه گذاری درونی )نیروهای بخش خصوصی- عمومی(

- تنـوع مشـاغل و نیـروی کار )سـطح مهارت هـا( )ایوانـز و شـاو بـه نقل 
آیـت، 1387: 96( 

- جذب سـرمایه های داخلی، تشـویق به خوداشتغالی، ایجاد شغل های موقت 
و پـار ه وقـت، بهبـود آمـوزش و افزایـش مهارت هـای حرفـه ای و کاهـش 

)Noon et al, 2000: 62; Seeo, 2002: 117( .هزینه هـای زندگـی
- تأمین فضای زندگی در استطاعت مالی خانوارهای کم درآمد

مناسـب  باکیفیـت  قیمـت  ارزان  مسـکن  برنامه هـای  تنظیـم  و  تهیـه   -
)70  :1398 شـمس،  و  )یعقوبـی 

- شناسـایی فضاهای ارزشـمند کالبدی و تاریخـی بافت و جلب حمایت 
گروه هـای فعـال اقتصـادی بـرای سـرمایه گذاری و راه انـدازی کسـب و 
بافـت )تاجیـک و همـکاران،  نویـن و خوداشـتغالی سـاکنان  کارهـای 

 .)66 :1398

شهر  قدیم  بافت  اجتماعی  فرسودگی  بعد  در  پایدار  بازآفرینی  راهبرد های 

کاشان

گرچـه همه اصـول توسـعه پایـدار در بازآفرینـی مطـرح شـده 
اســـت، دیـدگاه غالـــب و متأخـر بحـث «پایـــداری اجتماعـی» 
اســـت کـه در مـــکان پایـــدار تجلـی می یابـــد. گفتـه می شـود 
کـه پایـداری اجتماعـی قطعیـــت توســعه اســت، درحالی کــه 
پایداری های زیســــت محیطی و اقتصــــادی اهــــداف توســعه 
 Assefa &( پایــــدار و ابزارهــــای رســیدن بــــه آن هســــتند
Frostell, 2007: 65(. در اصـــل در رویکرد پـایـــداری محور در 

بازآفرینی شهری، مفاهیم "جامعه" و "محله" به کانون توجه تجزیه 
 .)Colantonio & Dixon, 2009: 20( و تحلیل هــا تبدیل شــده اند 
بعد اجتماعی توســعه پایدار به طور کلی به اهمیت دادن به عموم 
شهروندان و اســتفاده کنندگان با حفظ عدالت اجتماعی در شهر 
و تضمن و تأمین سامت جسمی و روحی انسان در شهر می تواند 
راهگشای بسیاری از مشــکات اجتماعی شهر به ویژه بافت های 
فرسوده باشد )شــماعی و پوراحمد، 1389: 283(. نکته ای که در 
مداخله در بافت های شهری حائز اهمیت است، امــر مـشـارکـت 
مـردمـــی اســـت. مـوضـوعـــی کـــه بیشترین تأکید در ادبیات 
پایــداری اجتماعــی نیز بر آن بوده اســت. هر گونــه مداخله در 
بافت های زنــــده شـهـــری، بــــدون مشارکت ساکنان بـه نتیجه 
نمی رســد. پیامدهای اجتماعی ایـــن نـــوع مداخله در بافت های 
فرســوده شهری شامل: ارتقای شأن ســکونتی بافت، اعتمادسازی 
متقابــل بین ســاکنان و متولیــان امر، تأمین حق امنیت ســکونت، 
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مشــارکت ساکنان در فرایند تصمیم سازی و تصمیم گیری، ایجاد 
مراکــز فعال برای افزایش تعامــات اجتماعی، کاهش بیکاری و 
جرم، تشــکیل ســازمانهای غیردولتی داوطلبانه بــرای حمایت از 
فراینــد توســعه، توجه خاص به گروه های آســیب پذیــر به ویژه 
زنــان و جوانان و پرورش قابلیت های متناســب با توانایی، مهارت 
و دانش می باشــد )فرجی مائی، 1389: 13-10(. در نتیجه چنین 
مـداخـلـــه ای اهــــداف اجتماعی پایداری محقق خواهد شد. در 
اصل در مداخلــه ای که بر مبنــای معیارهای پایــداری اجتماعی 
صورت می گیرد، احساس تعلق به مکان معنا پیدا می کند و مکان 
هویت می یابــد. این امردر بســیاری موارد در جابه جایی ناشــی 
از شهرســازی تعویضی نادیده انگاشته می شــود. این جابه جایی 
بیــش از آن که امری اختیاری باشــد، جنبه اجباری یافته اســـت. 
در جابه جایی ها و شهرســازی تعویضی، ایــن دیوارها و کالبدها 
نیســتند که فرو می ریزند، بلکه ســازمان اجتماعی، فرهنگی بافت 
است که از هم پاشیده می شود . به همان انـــدازه که بر پا ساختن 
دیوارهای نو، سـاده اســـت، بر پا داشتن سازمان اجتماعی جدید 
دشـوار خواهد بـــود. گسستگی اجتماعی ناشی از این فروریزی، 
عماَ به ناهنجاری های رفتاری، روانـــی، شغلی، هویتی و جز اینها 
می انجامد )هنرور: 1380  : 24-23(. بنابراین جامعه به عنوان یک 
کل می تواند شــرایط بهتری را تجربه کنــد، اگر عوامل اجتماعی 
پیــش از تهیــه طرح های نوســازی در نظر گرفته شــوند؛ چرا که 
هماهنگی و ســازگاری در محیط های زندگی نیازهای جسمی و 
روانـــی مردم را برقرار می کند، عدالت اجتماعی پایدار می شــود 
و کیفیت زندگی شهروندان پس از اتمام پـــروژه ها بهبود خواهد 
یافت )Lee & Chan, 2008: 253(. از اهداف اجتماعی بازآفرینی 
بافت هــای تاریخــی عبارتنــد از: جــذب نهادها و ســازمان های 
آموزشــی و پژوهشی، رســیدن به ارزش ها و برتر ی های جامعه و 
گروه های مختلف اجتماعی، ســازماندهی مجدد ســاز و کارهای 
انطباق تصمیم با مردم ســالاری، افزایش میــزان فضای همکاری 
و مشــارکت، توجه بــه تعامات میان ســازمان ها و نهادها و روابط 
درونــی آنهــا )Lang, 2005: 12( ارتقاء شــأن و منزلت ســاکنین 
بافت هــای تاریخی، ارتقاءهویــت این مکان ها، ایجــاد امنیت و 
برقــراری عدالت اجتماعی از دیگر اهــداف اجتماعی بازآفرینی 
اســت )ایزدی و همــکاران، 1397: 165(. بنابراین در مجموع از 
جمله راهبرد های بازآفرینی شــهری پایدار بر اســاس کاربســت 
تحلیلی که می تواند در بعد فرســودگی اجتماعی بافت قدیم شهر 

کاشان مورد استفاده قرار گیرد به شرح جدول 3 است. 
راهبرد های بازآفرینی پایدار در بعد فرسودگی کالبدی بافت قدیم شهر کاشان

در فضاهـای شـــهری فـرم یـا کالبـد بـــه دو صـورت طبیعـی 
و مصنوعــی دیده می شــود. محیط مصنوع شــامل بناها و مبلمان، 
المان ها و نمادها و... و محیــط طبیعــی شــامل فضاهــای ســبز، 
جنگل، دشت، کوه، رشته کوه ها و... است. بـه گفته کویـن لینـچ 
اگر بناست طراحی شـــهری مفید واقـع گردد باید قادر باشـد تا از 
راه اعتای کیفیـت محیـط کالبـدی، بـه اعتای کیفیـت زندگـی 

انســـان یـاری نمایـــد )گلکار، 1388 :43(. و چنانچـه در محیـط 
و کالبـد شـهر هیـچ نمـاد و نشـــانه ای از گذشـته وجـود نداشـته 
باشـــد، هویـت شـــهر کمرنـگ می شـــود )آتیشـن بـار، 1388(. 
تنـوع عملکردی، هم پیوندی سـاختاری، تعدیـل تراکم و تسهیل 
دسترســـی از عوامـل تأثیرگـذار بـــر کیفیت های کالبدی فضای 
شهری می باشند )سجادزاده و همکاران: 1395، 65(. دیدگاه های 
این بعد یا به اصول و ویژگی های ساخت وساز جدید و یا به حفظ 
ارزش های معماری و زیبایی شــناختی موجــود در بافت تاریخی 
معطوف می شود. در زمینه ایجاد یک بنا یا فضای جدید در بافت، 
 .)Conzen, 1966( مهم ترین اصل، احترام به بافت تاریخی اســت
این اصل می تواند مبنای سایر دستورالعمل های لازم در این زمینه 
باشد. مانند تأکید بر اهمیت اصالت طرح، مواد و مصالح، کاربری 
و مکان )Ashworth, 1991(. شــناخت و به کارگیری ارزش های 
 .)Jokilehto,1999( زیبایی شناسی، تاریخی و علمی بافت تاریخی 
زنــده کردن بافــت کهن و الهام گیری از آن ها در ســاخت بافت 
پیرامون و اســتفاده از شــیوه های هنری غنی گذشته برای طراحی 
مجدد فضا )زیته، 1385(. به عبارت بهتر در این دســته از نظریات 
تــاش برای ایجاد ســازوکاری اســت که هویــت کالبدی بافت 
تاریخی در جریان توســعه شــهری دستخوش مشــکات نشود. 

 جدول شمارة 3: راهبرد های بازآفرینی یکپارچه در 
بعد فرسودگی اجتماعی

راهبرد های پایداری بر اساس ابعاد یکپارچه بازآفرینی
- شـرکت دادن گروه های اجتماعی در فرایند بازآفرینی، تأکید بر اشـتغال، 
کاهـش فقـر و افتـراق اجتماعـی، تامیـن امکانـات اجتماعـی و آمـوزش بـه 

جـای نوسـازی صرفـاً فیزیکی )صحـی زاده و ایـزدی، 19:1383(. 
- دسترسـی به فرصت شـغلی، دسترسـی به فضای باز، دسترسی به خدمات 
محلی، سـرمایه اجتماعی، بهداشـت و بهزیسـتی، انسـجام اجتماعی )عینی 
و ذهنـی(، توزیـع عادلانـه اشـتغال و درآمـد، مشـارکت محلـی، میـراث 
فرهنگـی، آموزش، مسـکن و ثبات جامعـه، ارتباط و حرکـت )عابر پیاده، 
حمـل ونقـل مناسـب(، عدالت اجتماعـی )درون و بین نسـلی(، حس تعلق 

 .)Weingaertner and Moberg,2014( و حـس مـکان
- محیـط زندگـی سـر زنـده: شـامل کاربری هـای متنـوع، حمـل و نقـل، 
انـرژی، زیـر سـاخت هـا، مکان های سـبز جهـت زندگـی و کار، کیفیت 
بـالای زندگـی، هماهنگـی با طبیعـت، اقتصـاد منعطف در برابـر تغییرات 
مثبـت و منفـی، عدالـت در راسـتای تأمیـن مسـکن و قابلیـت زندگـی 
شـهروندان و گروه هـای مختلـف، اجتماعـات سـامت، منطقـه گرایـی 
 APA Sustaining Places Task Force Godschalk( مسـوولانه 

 .)and Anderson 2012
- آموزش هـای مدنـی و حرفـه ای )بـالا بردن سـطح مهارت هـای فردی( 

.)Tallon, 2010(
خدمـات  کـردن  فراهـم  خشـونت،  و  جرایـم  رسـاندن  حداقـل  بـه   -
بهداشـتی و درمانـی مناسـب، کاهـش کـج روی هـای فرهنگـی، تقویت 
اجتماعـات خـرد، تأکید بـر توانمند سـازی اجتماعات، توجه بـه نیازهای 

.)Seeo, 2002: 117( مختلـف  گروه هـای 
- عدالت و برابری اجتماعی، آزادی؛

- افزایش اعتماد ساکنان به فعالیت مسولان؛
- احیای هویت تاریخی؛ 

- تقویت اعتماد به نفس و اشتیاق در افراد؛ 
- افزایش نظارت اجتماعی و امنیت شهروندی؛

- خلـق فضاهـا و عرصه هـای عمومـی فعالتی )حسـن زاده و سـلطان زاده، 
 .)25 :1395
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در زمینــه حفاظــت از ارزش هــای موجــود در بافــت کالبدی، 
نگهــداری پویــا از بافت کالبــدی به معنای حفظ فرم و اســتفاده 
 پویــا از عملکــرد بــه منظــور معرفی آن به گردشــگران اســت 
)Pendelbery,2005:296-270(. در ایــن رویکــرد، هــدف ایجاد 
تعادل میان حفاظت و توســعه شهری است. رویکردهای فرهنگی 
 و اســتفاده از هویــت تاریخــی بــرای ایجــاد تشــخص و اعتبار 
)Bianchini and Parkinson,1993(. حفاظــت از میــراث تاریخی 
و احتــرام به ارزش هــای تاریخــی )Larkham, 1996: 13( معرفی 
هسته های تاریخی در محیط های شهری سنتی به عنوان موفق ترین 
 .)Doratli, et al. ,2004: 331( واحدهای معرف نظم و پیوســتگی 
ازجملــه راهکارهای پیشــنهادی در این زمینه اســت. بنابراین در 
مجمــوع خاصه راهبرد های بازآفرینی شــهری پایــدار در قالب 
کاربست تحلیلی، در حوزه فرســودگی کالبدی بافت قدیم شهر 

کاشان به شرح جدول4 است 

 جدول شمارة 4: راهبرد های بازآفرینی یکپارچه در بعد 
فرسودگی کالبدی

راهبرد های پایداری بر اساس ابعاد یکپارچه بازآفرینی
- تجمیـع کاربری هـای تجاری مزاحم در سـطح محله بـه منظور افزایش 
آرامـش و امنیـت روانـی ســاکنان و افــزایش احســاس تعلـق مکانـی 
بـه محـل زندگـی بـه همـراه حفاظـت از بافت هـای بـا ارزش شـهری بـا 
اسـتفاده از برنامـه توانمندسـازی مـردم و افزایش آگاهی آن هـا )ارزمانی 

و همـکاران، 1399: 103-102(. 
- ایجاد یک سامانه هویتی مثبت؛
- آفرینش پیوندهای عملکردی؛

- بالا بردن سهولت دسترسی؛
- توسعه پیاده راه ها؛

- توازن فعالیت ها؛
- تنوع کاربری؛

- تشویق فشردگی؛
- ایجـاد فضاهـای جمعـی و همگانـی )توپچی خسروشـاهی و همکاران، 

 .)6-8 :11394
بـه  دسترسـی  امـکان  کـردن  فراهـم  و  فضـا  بـالای  نفوذپذیـری   -
کاربری هـای خدماتـی نظیـر پارکینـگ، تلفـن همگانـی، دسترسـی بـه 

و...؛ عمومـی  نقلیـه  وسـایل 
- تمهیـد فضاهایـی بـرای کاربری هـای بـدون فضـا ماننـد دوره گـردی، 

گری؛ بسـاط 
- تنـوع در نـوع کاربری هـا بـه لحـاظ زمانـی و بـه لحـاظ جذابیـت برای 

گروه هـای سـنی مختلـف )یوسـفی و اعتمـادی، 1397: 9(.

قدیم  بافت  محیطی  زیست  فرسودگی  بعد  در  پایدار  بازآفرینی  راهبرد های 

شهر کاشان

موضوع پایداری زیســت محیطی طی ســه دهه پایانی قرن بیستم 
بــه طور ویژه ای مورد توجه بســیاری از افــراد بخصوص محققین و 
دولت ها بوده و از آنجایی که شهرها امروزه بعنوان مهم ترین عوامل 
مؤثر بر پایداری زیست محیطی به شمار می روند، تقاضا برای توسعه 
پایداری شــهری و شهرهای پایدار مهم ترین چالش فراروی بشریت 
در قرن بیســتم و یکم اســت، هر بحثی درباره توسعه بدون توجه به 
مفهوم پایداری زیســت محیطی، ناتمام تلقی می شــود )حسین زاده 
و همکاران، 1390: 32(. به این ترتیــــب توجــه جــدی بــه امــور 

زیســت محیطی بــا طــرح مفهــوم پایــداری و واژه توســعه پایــدار 
آغــــاز شــد و محیــط زیســت به صــــورت ســرفصلی اساســی 
در مباحــــث مرمــت و بازآفرینــی شــهری درآمــد )صخی زاده و 
ایزدی، 17:1383(. پرداختن به شــکل های شهر پایدار )فری، 1387(

کاستن از آلودگی های زیست محیطی، کاهش و هدر رفتن انرژی چه 
در مرحله ساخت و چه به هنگام بهره برداری، کاهش حجم سفرهای 
شهری، ایجاد بهترین شرایط برای حمل و نقل عمومی، جلوگیری از 
تخریب فضای باز شهری و طبیعی، حفظ منابع آب و اراضی تالابی، 
حل مشکل ترافیک و آلودگی های ناشی از آن و غیره نشان از این امر 
دارد که از این پس، بخش مســتقلی از طرح های مرمت و بازآفرینی 
به جنبه های زیست محیطی و کالبدی و ایجاد شرایط مناسب جهت 
دستیابی به توسعه های همراه با پایداری و توسعة پایدار، اختصاص پیدا 

کرده است )پوراحمد و همکاران، 1389: 84(. 
به عبارت دیگر حفاظت از انرژی و محیط زیست باید در طراحی 
شــهری و پروژه های نوسازی و بازسازی در اولویت باشد، چرا که 
منابــع انرژی، آلودگــی محیطی و تأثیر بر زندگی انســان به حدی 
رســیده است که منجر به فاجعه ای جبران ناپذیر خواهد شد که هم 
اکنون آغاز شده اســت. مصرف روزافزون ســوخت های فسیلی، 
آســیب به لایه اوزون، آلودگی زمیــن و منابع آبی و اثر گلخانه ای 
تنها برخی از این عوامل هســتند. ســکونت انســان قبــل از دوران 
صنعتی مستقیماً به زمین وابسته بود. درنتیجه هر ساختی در شهرها و 
روستاها هویت و تصویری مشخص داشت. اما تخریب رودخانه ها، 
دریاچه ها و خاك حین رشــد صنعتی در دوره صنعتی رخ داد. این 
تخریب ها زمین را غیر قابل ســکونت می سازد، که بازسازی یکی 

از راه حل های موثر می باشد )خاك زند و آقا بزرگی، 1394: 5(. 
از جمله ویژگی های ضروری یک شهر پایدار که توسط کمیسیون 

جهانی محیط زیست مطرح شده، می توان به موارد زیر اشاره نمود:
- افزایش فرصت های اقتصادی و اجتماعی، برای همه ساکنان شهر؛

- کاهش سهم انرژی در رشد شهری؛
- اســتفاد بهینه در مصرف آب، زمین و ســایر منابعی که مورد 

نیاز چنین رشد شهری است؛
- کاهش میزان تولید زباله و فاضاب و افزایش بازیافت از پسماندها؛

- ایجاد سیســتم های مدیریت جهت نیل بــه اهداف اقتصادی، 
اجتماعی و زیست محیطی؛

- سوق دادن فناوری های مورد استفاد در شهر به سمت اهداف 
توسعه پایدار؛

- تقویت توان مناطق مختلف شــهری، در راستای پاسخگویی 
به اهداف اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی )عزیزی، 1380(. 
در مجمــوع، مهم تریــن راهبرد های بازآفرینی شــهری  پایدار 
در چهارچوب کاربســت تحلیلی که در بعد فرســودگی زیســت 
محیطی بافت قدیم شهر کاشان می تواند مورد استفاده قرار گیرد، 

در قالب جدول شماره 5 بیان شده است. 
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جدول شمارة 5: راهبرد های بازآفرینی یکپارچه در بعد فرسودگی 
زیست محیطی

راهبرد های پایداری بر اساس ابعاد یکپارچه بازآفرینی
- بازیافت زمین های محدوده های شهری )بحرینی و همکاران، 1392: 23(. 

- مدیریـت پسـاب، ارتقـاء فضاهای سـبز، مصـرف بهینه انـرژی )رابرتز، 
2000 ؛ شـنکوا، 2001: بـه نقـل از بحرینـی و همـکاران، 1392: 21(. 

در  محیطـی  زیسـت  منابـع  از  حداقـل  اسـتفاده  و  حفاظـت  توجـه،   -
 .)vehbi&Hoskara, 2009( شـهری  بازآفرینـی 

- اسـتفاده ازمصالـح بـا قابلیـت بازیافـت بـا هـدف حفاظـت از محیـط 
زیسـت، افزایـش بازدهـی و تولیـد، حفـظ و نگهـداری منابـع ؛

- استفاده از مصالح بومی؛
- فشردگی و ترکیب مناسب کاربری ها ؛ 

- حداکثر استفاده از فضا )شریف نژاد و جعفری، 1391:  13-15(. 
- تاکیـد بـر وجـود تکنولوژی مناسـب برای جمـع آوری و بازیافت مواد 

)Williams, 2005( .زائد
- اصـاح و بازسـازی فضاهای سـبز شـهری به منظور بهبـود کیفیت آب 

و هـوا و بهداشـت و وضعیت اجتماعی فرهنگی شـهر؛
- مدیریـت و بازیافـت زباله هـا در راسـتای جلوگیـری بیشـتر از آلودگی 

آب هـا و محیط هـای شـهری )خـاك زند و آقـا بزرگـی، 1394: 8(. 
- آسـایش حرارتی، نور، تابش و دید، آسـایش درپناه باد، آسـایش صوتی 
و ارتقـای کیفیـت محیـط و منظـر محلـه، ازطریـق راهکارهـای نوینی چون 
پیـاده راه وبـاغ راه، سـبز راه و پـل سـبز، محلـه پیـاده مـدار، مسـیر دوچرخـه 
سـواری واسـکیت، حمل ونقل عمومی، بوسـتان های محله ای وهمسایگی، 
ایسـتگاه های سـامت ومحیط زیسـت )حسـینی و همکاران، 1388: 173(.

نتیجه گیری
بررسی ها نشان می دهد ناکارآمدی بافت های قدیم شهر کاشان 
ماحصــل انواع فرســودگی موجود در بافت، از جمله فرســودگی 
کالبــدی، اجتماعــی، اقتصــادی و زیســت محیطی اســت و بروز 
هر کدام از این نوع فرســودگی ها با مصادیــق خود منجر به ایجاد 
و تشــدید شــکل دیگری از فرســودگی گردیده و در نتیجه یک 
چرخــه معیوبی از انواع فرســودگی با مشــکات ناشــی از آن ها 
در بافت شــکل گرفته اســت. از ســوی دیگر حل این مشکات و 
نابســامانی های موجود در بافت با سیاســت ها و رهیافت های سنتی 
موجود مانند باز توسعه و نوسازی شهری امکان پذیر نیست و نیاز به 
کارگیری الگوها و رهیافت نوینی از مداخله مکان مبنا در محله های 
ناکارآمد و فرســوده شــهری تحت عنوان بازآفرینی شهری بر پایه 
نوع فرسودگی و اصول پایداری متناسب با آن دارد. بنابراین با این 
رویکرد که تدوین راهبرد های بازآفرینی یکپارچه در ابعاد مختلف 
پایداری می تواند الگوی مناسبی برای حل مشکل انواع فرسودگی 
و شــکل گیری فرم فضایی پایدار و هوشمند در بافت های قدیمی و 
ناکارآمد  باشد، تاش گردید متناسب با نوع ابعاد شناسایی شده در 
حوزه فرســودگی و بررســی مصادیق عینی آن در بافت قدیم شهر 
کاشــان، به ارایه راهبرد های بازآفرینی شهری پایدار بافت بر اساس 
کاربســت تحلیلی از مطالعات نظری پرداخته شود که نتایج آن در 
جداول دو تا پنج در متن بیان گردید. همچنین از آنجا که محقق در 
این پژوهش بر اساس شناسایی انواع فرسودگی در بافت قدیم شهر 
کاشــان به استخراج راهبرد های پایداری بازآفرینی شهری از طریق 
کاربست تحلیلی، جهت حل مسایل و مشکات ناکارآمدی بافت 
پرداخت است، لذا نتایج این پژوهش در سطح استخراج راهبرد های 
پایداری متناسب با ابعاد فرسودگی در بافت می تواند بستری جهت 

انجام مطالعات بعدی در زمینه تبیین برنامه عملیاتی تا ســطح اقدام، 
جهت بازآفرینی یکپارچه بافت قدیم شهر کاشان باشد. 
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Abstract: 
Today, the old texture of Kashan as one of the urban areas, despite having concealed potentials 
and capacities for future urban development, holds an ample of problems including lack of ur-
ban services, inability of tissues residents, spread of social harms, low level of health, insecuri-
ty, safety crisis and low resilience to calamities (physical instability). Therefore, to resolve these 
problems, traditional policies and approaches intervention in urban dysfunctional and worn tis-
sues such as urban redevelopment and renovation cannot be accountable and there is a need 
to apply state-of-the-art patterns and approaches to place-based intervention in urban dysfunc-
tional and worn tissues neighborhoods under the title of sustainable urban regeneration. This 
study intends to investigate the different dimensions of erosion and the challenges ahead in the 
old texture of Kashan to explain the context of sustainability realization in all dimensions of the 
texture with the approach of integrated urban regeneration based on analytical application. The 
research is categorized in practical sort in terms of purpose and analytical-explanatory in terms 
of using theoretical documents related to the research topic. The results show that integrated 
regeneration strategies in different dimensions of sustainability can be an appropriate model for 
resolving the problem of various types of exhaustion and the formation of a stable and intellec-
tual spatial form in the old texture of Kashan. 

Keywords: Kashan Old Texture, Exhaustion, Integrated Regeneration, Stability.


